
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства  

Российской Федерации от 3 октября 2020 г. № 1599» 

 

Проект постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации  

от 3 октября 2020 г. № 1599» (далее – проект постановления) подготовлен  

в инициативном порядке в целях реализации положений о применении налогового 

вычета для соглашения о защите и поощрении  капиталовложений (далее – СЗПК), 

предусмотренного статьей 25.18 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Проект постановления предусматривает дополнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 3 октября 2020 г. № 1599 «О порядке 

возмещения затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите  

и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», понесенных 

организацией, реализующей проект, в рамках осуществления инвестиционного 

проекта, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении 

капиталовложений» (далее – Постановление № 1599), положениями о представлении 

организациями, реализующими инвестиционный проект, уведомления  

о налоговом вычете для СЗПК и документов, необходимых для осуществления 

Минэкономразвития России проверки указанных уведомления и документов, 

порядок представления Министерством экономического развития Российской 

Федерации уведомления о налоговом вычете для СЗПК в федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов 

и сборов. 

Дополнительно предусматривается актуализация формы расчета объема 

возмещения затрат, указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона от 1 апреля 

2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), в целях упрощения данного расчета, 

представляемого организацией, реализующей проект, в составе документов,  

для возмещения затрат. 

В настоящее время предлагаемые проектом постановления положения 

отсутствуют в законодательстве Российской Федерации, в связи с чем представление 

меры государственной поддержки в форме налогового вычета для СЗПК, 

предусмотренной Федеральным законом, не может быть реализовано. 

Принятие проекта постановления позволит реализовать меры финансовой 

поддержки, предусмотренные Федеральным законом, направленные на поддержку 

инвесторов в отношении инвестиционных проектов, связанных в том числе  

с созданием высокотехнологичного производства, что особенно актуально  
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в сложившихся условиях, когда в отношении Российской Федерации рядом стран 

ведется политика по введению ограничительных мер (экономических санкций). 

Анализ правоприменительной практики регулирования, предлагаемого 

проектом постановления, не проводился в связи с тем, что проект постановления 

приводится в соответствие нормам Федерального закона. 

Принятие проекта постановления не окажет влияние на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации. 

В проекте постановления не содержатся: 

– требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения  

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы 

(далее – обязательные требования); 

– информация о соответствующем виде государственного контроля (надзора), 

виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение 

обязательных требований или последствиях их несоблюдения. 

Принятие проекта постановления не повлечет негативных  

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе  

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных 

бюджетных ассигнований и не окажет влияние на доходы или расходы бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных международных 

договоров Российской Федерации. 


